
ــــــــــــــــــــــمبتلایان کرونا در ایران به مرز ۱۵۰هزار نفر رسید ــــــــــــــــــــ  ــــــــــــــــــــ 
کرونا همچنان قربانی می گیرد و همچنان آمار هر 
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روزه ابتلا به این ویروس در کشورمان بی شمار است، 
به گونه ای که تا ظهر روز گذشته و در فاصله ۲۴ساعت، 
٢٢٨٢ابتلا و ۵۷فوتی جدید در کشور به ثبت رسیده 
و آمار مبتلایان نیز به نزدیک ۱۵۰هزار نفر رسیده 

است.
با اعلام کیانوش جهانپور، سخن گوی وزارت 
بهداشت، وضعیت خوزستان همچنان قرمز است، 
ضمن اینکه از بین مبتلایان جدید، ۴٣۵نفر بستری شدند و 
١٨۴٧بیمار نیز به صورت سرپایی خدمات رسانی شدند. آمار 

مبتلایان نیز به ١۴٨هزار و ٩۵٠نفر رسید.
به گفته وی، آمار فوت شدگان با احتساب رقم های جدید، به 
۷هزار و ٧٣۴نفر رسید و ازسوی دیگر شمار بهبودیافتگان 
نیز به ١١۶هزار و ٨٢٧نفر رسیده است. در این میان، 
٢۵٣٣نفر از بیماران مبتلا به کووید۱۹ در وضعیت وخیم 
این بیماری تحت مراقبت هستند و تاکنون ٩١۵هزار و 
٩٩٨آزمایش تشخیص کووید۱۹ در کشور انجام شده است.
اکنون استان های آذربایجان شرقی و غربی، لرستان، 
کردستان، کرمانشاه، اصفهان و هرمزگان در وضعیت هشدار 

قرار دارند.

ــــــــــــــــــــــشیر سالم؛ راهکار مبارزه با کرونا ــــــــــــــــــــ  ــــــــــــــــــــ 
درمیان همه راهکارهایی که اخیرا برای مبارزه با کرونا 
پیشنهاد می شود، دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی نیز با شعار «شیر سالم بنوش، با 
کرونا بجنگ» از هموطنان برای پیوستن به بسیج جهانی 

مصرف شیر، دعوت کرده است.
به گزارش ایسنا، به پیشنهاد سازمان جهانی خواروبار 
(FAO)و با اعلام سازمان ملل متحد، ۱۱خرداد به عنوان 
روز جهانی شیر جشن گرفته می شود. در سال گذشته 
بیش از ۶۰کشور در این جشن جهانی شرکت کرده بودند و 
بیش از  ۴۰۰برنامه مختلف در این روز برگزار کردند. اکنون 
نیز با شیوع کرونا، توصیه ها برای استفاده بیشتر از شیر و 
محصولات شیری همانند ماست، کشک کم نمک، پنیر و 

دوغ کم نمک بیشتر شده است.

ــــــــــــــــــــــعوارض شدید کووید۱۹ در سیگاری ها ــــــــــــــــــــ  ــــــــــــــــــــ 
در شرایطی که هشدارها درباره مصرف دخانیات و خطر 
ابتلای بیشتر به کرونا دربین  مصرف کنندگان دخانیات 
بیشتر شده است، رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل 
دخانیات کشور، با بیان اینکه مصرف کنندگان دخانیات در 
معرض خطر شدید عوارض ناشی از ابتلا به ویروس کرونا 
هستند، اظهار کرده است: تولیدکنندگان مواد دخانی به 
ترفند جدیدی با عنوان ترفند صنایع دخانی، برای ترویج 
سیگارهای الکترونیک با ادعای بی خطر بودن آن و جایگزینی 

مناسب برای سیگارهای معمولی و قلیان روی آورده اند.
بهزاد ولی زاده به ایسنا این گونه گفته است: استعمال 
دخانیات یک عامل خطر برای بسیاری از بیماری هاست و 
سالانه موجب مرگ بیش از ۸میلیون نفر در جهان می شود. 
ارتباط بین مصرف دخانیات و بروز سرطان ریه، موضوعی 
کاملا ثابت شده است و مصرف محصولات دخانی، شایع ترین 
علت بروز سرطان ریه است. علاوه بر این، مصرف دخانیات 
به میزان درخورتوجهی خطر ابتلا به بیماری سل را افزایش 

می دهد.
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بلای عادی شدن کرونا
در ماجرای کرونا به دورانی رسیده ایم 
که شاید بتوان از آن به عنوان دوران 
بی تفاوتی یاد کرد؛ دورانی که اغلب ما 
خطر را می شناسیم، عوارض رعایت نکردن 
بهداشت فردی، فاصله گذاری اجتماعی و 
سرپیچی از نکات توصیه شده بهداشتی را هم 
می دانیم، مطلع هستیم که در شرایط هشدار 
هستیم(به ویژه در خراسان رضوی و طبق اعلام 
وزارت بهداشت در ۶استان دیگر) اما درعین حال به نوعی رخوت 
اجتماعی رسیده ایم؛ رخوتی که بیشتر به دلیل عادی شدن 
نگرش مردم به بیماری کرونا ایجاد شده است. به عبارت بهتر، 
دیگر ماسک نمی زنیم، فاصله دست شستن هایمان بیشتر شده 
است و خرید مواد ضدعفونی کننده هم سهم کمتری در سبد 
خانوارمان دارد و درست همین نقطه است که جامعه شناسان 
از آن به عنوان عادی شدن ترس یاد می کنند که در نگاه اول 
شاید مواجه شدن مستقیم با ترس مطلوب باشد اما قطعا منشأ 
برخی انتحارهای اجتماعی خواهد بود که در ماجرای کرونا به 
شیوع موج دوم بیماری تعبیر می شود. برخلاف تمام روزهای 
اسفند و فروردین و نیمی  از روزهای اردیبهشت که اگر در هنگام 
مواجهات رودررو از ماسک و دستکش استفاده نمی کردیم، همه 
از ما دوری می کردند، حالا در اتوبوس، تاکسی، فروشگاه های 
بزرگ، پارک ها و... کمترکسی را می شناسیم که از ماسک 
استفاده کند و به روایت آنچه می بینیم، همه به این بیماری 
به چشم یک بیماری عادی نگاه می کنند و این درحالی است که 
هنوز خبری از کشف واکسن نیست، آمارهای ابتلا به ویروس 
کرونا که در کشورمان سه رقمی  شده بود، حالا به بیش از 
۲۵۰۰نفر در روز رسیده است و شمار فوتی ها هم معمولا کمتر 
از ۵۰نفر نیست. همه این ها نشان می دهد که همچنان باید 
مراقب باشیم. همچنان باید خطر را احساس کنیم و همچنان 
باید پروتکل های اجتماعی را رعایت کنیم. در این میان، رفع 
برخی محدودیت های اجتماعی توسط دولت اگرچه به دلیل 
حمایت از کسب و پیشه و بازار بوده است، به معنای آزادسازی 

تعاملات اجتماعی و بازگشت به دوران پیش از کرونا نیست. 
 اگر نگاهی به روند ایجاد حساسیت زایی تبعات کرونا در رسانه 
ملی نیز بیندازیم، حتی رسانه ملی و دیگر رسانه ها نیز با فاصله 
معناداری از گذشته، درمورد ضرورت رعایت پروتکل های 
بهداشتی، برنامه می سازند و منتشر می کنند، به  هرحال آنچه 
مشخص است، اینکه رویه بی تفاوتی مردم دربرابر ادامه حضور 
کرونا، به هیچ عنوان مطلوب نیست. درست است که از جذابیت 
اخبار کرونا در رسانه ها کاسته شده و شاید تولید محتوا در 
این زمینه نیز در برخی مواقع به ورطه تکرار افتاده است، ولی 
نمی توان منکر این قضیه شد که کرونا دیگر نیست، دیگر خطر 

ندارد و باید با آن عادی برخورد کرد.
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مهدی عسکری 
روزنامه نگار

  برخی معتقدند که مدرنیته ایرانی
به نحوی با یک بیماری واگیردار یعنی 
وبا گره خورده است و به نوعی حرکت 
به سوی تمدن جدید در جامعه ایران، از 
مسیر علوم  پزشکی نوین گذشته است. 
آیا ویروس همه گیر کرونا نیز در شرایط 
کنونی می تواند همین نقش را ایفا کند 
تا به دنبال پیامدهای آن، بیش از پیش 
به سمت جهان مدرن حرکت کنیم و از 

سنت ها گسسته شویم؟
فکر می کنم این ادعا که مدرنیته 
ایران یا ورود جامعه ایران به جهان 
مدرن پس از واگیری وبا در کشور بوده 
است، اغراق آمیز است. مجموعه ای از 
عوامل اتفاق افتاده که باعث شده است 
ایرانیان به مقتضیات جهان مدرن 
نظیر علم و فناوری و تجهیز خود به 
آن ها توجه کنند. ناکامی ایرانیان 
در جنگ های ایران و روس و سفر به 
مغرب زمین و دیدن دستاوردهای 
تمدنی آنان و مقایسه شرایط سیاسی 
و اجتماعی آن جوامع با شرایط ایران 
ازجمله این عوامل است. شیوع و 

همه گیری وبا تنها 
یکی از این عوامل بوده 
است و سبب شد به 
علوم پزشکی نوین به 
فراخور پیشرفت های 
آن زمان توجه شود و 
بدین ترتیب، برخی 

باورهای خرافی و نادرست که به نام 
دین مطرح بوده است، به طور جدی 
زیر سوال برود. درنتیجه نباید تنها به 
یک عامل آن هم به صورت اغراق آمیز 
و بزرگ نمایی شده تأکید کرد. این 
حکم درباره مسئله کرونا هم صادق 
است. مدت هاست که جامعه ایران 
در مواجهه با مسائل و مشکلات خود 
و با تأثیرپذیری از عمومیت یافتن 
آموزش عالی و نشر و بسط تفکرات 
جدید توسط نهادهای علمی 
به خصوص دانشگاه ها و همچنین 
تجربه ناکامی هایی در مدیریت درست 
جامعه در دهه های اخیر، به میزان 
درخورتوجهی ویژگی های زندگی 
مدرن را پیدا کرده و با دستاوردهای 
جدید آشنا شده است؛ به عنوان 
مثال آیا نوع برخورد ما با موضوعی 
نظیر زلزله در شرایط کنونی با نوع 
برخورد ما با آن در دهه های۳۰ 
و ۴۰ شمسی یکسان است؟ هرچه 
جلو آمده ایم، دیگر تحلیل ما از زلزله 

مبتنی بر تحلیل های غایی نیست؛ 
یعنی اینکه زلزله را حاصل اقدام 
نیروهای فراطبیعی برای مجازات 
گروه هایی از مردم نمی دانیم که 
مرتکب گناه شده اند. اگرچه همچنان 
اقلیت معدودی در هنگام زلزله، این 
دیدگاه  را دارند اما مدت هاست که 
نظام شهرسازی یا حتی سیستم 
مدیریت کشور که پیشینه دینی 
هم دارد، به سمت ارائه اطلاعات 
درباره گسل های فعال، مقاوم سازی 
ساختمان ها و ایمنی دربرابر زلزله 
حرکت کرده اند. این  نمونه و نظایر 
آن، نشان می دهد که پیش از کرونا 
نیز تحت تأثیر عواملی که اشاره کردم، 
جامعه ما بهره مندی هایی از تفکر 
مدرن و دستاوردهای آن داشته است. 
حال کرونا زمینه بارز و مشخصی را 
ایجاد کرده و به ما نشان داده است که 
تفکرات سنتیِ مذهبی و به خصوص از 
نوع خرافی، قابلیت ها و کارآمدی های 
اندکی دارند و تا چه میزان به علم، 
نظرهای کارشناسی و تخصصی و 
تفکرات عقلانی 
برای مدیریت و 
برنامه ریزی نیاز 
داریم. درنتیجه 
این وضعیت، علم 
جایگاه  پزشکی 
برجسته ای در جامعه 
پیدا کرد و وضعیت آن ارتقا یافت، اما 
این نکته را هم باید در ادامه مسیر 
پیموده  شده گذشته تحلیل کرد و 
نباید کرونا و پیامدهای آن را نوعی 
تحول انقلابی و بنیادین تفسیر کرد. 
درحقیقت کرونا کمک می کند تا تفکر 
عقلانی و علمی و نظام کارشناسی 
و تخصصی در جامعه ایران، جایگاه 

بهتری به دست آورد.

  بحران کرونا به جلوه گاهی از جدال
سنت و مدرنیته در ایران بدل شده است 
و بسیاری از مفاهیم که تا پیش از این در 
جامعه ما حیات خاص خود را داشته اند، 
در حوزه هایی با چالش مواجه یا دچار 
بی اعتباری شده اند؛ نظیر آنچه از آن 
به عنوان طب اسلامی یاد می شود. 
آیا محوریت یافتن مرجعیت علمی در 
بحران کرونا، به همین برهه زمانی 
محدود خواهد شد یا اینکه تأثیری 

درازمدت خواهد گذاشت؟
به نظرم درباره این موضوع هم نباید 

برداشت هایی فراتر از واقعیت موجود 
کرد. پیش از کرونا هم متدینان، 
مجتهدان و مراجع تقلید، اعتبار علم 
پزشکی را پذیرفته بودند؛ به عنوان 

مثال اکثریت مراجع 
تقلید در فتاوی خود 
درباره تکالیف شرعی 
واجب نظیر روزه، 
ند که  اعلام کرده ا
اگر تشخیص پزشک 
متخصص این باشد که 

روزه سلامت فرد را به خطر می اندازد، 
نباید این فریضه را به جا آورد. این نوع 
فتاوی از گذشته در فقه موجود است و 
نشان می دهد که اولا اولویت دادن به 
سلامتی در نزد دین داران، امری جدید 
نیست و پیش از این هم در سنت دینی 
و فقهی ما وجود داشته است و ثانیا 
اعتبار بخشیدن به پزشکی، مسبوق 
به سابقه بوده است. نظر من، این 
است که حتی پیش از کرونا نیز طب 
اسلامی در نزد دین داران و متدینان 
به عنوان یک جایگزین پزشکی جدید 
و مدرن، مطرح نبوده است. عموم 
دین داران در ایران، پیش از کرونا نیز 
مرجعیت پزشکی را پذیرفته بودند و 
طب اسلامی و سنتی برای آنان تنها 
به عنوان یک روش مکمل بوده است. 
شاید تنها یک اقلیت دین دار در جامعه 
باشند که همچنان به طب اسلامی 
به عنوان جایگزین و بدیل پزشکی 
نوین بنگرند و به آن گرایش داشته 
باشند. نظرسنجی های انجام گرفته 
در تهران نیز نشان می دهد که تنها 
یک اقلیت ۲۰ تا ۳۰درصدی به طب 
سنتی به مثابه جایگزین علوم  پزشکی 
جدید گرایش دارند. در مسئله کرونا 
نیز تنها یک اقلیت از طب اسلامی و 
سنتی صحبت می کنند اما اقلیتی 
پرسروصدا و پرهیاهو هستند. این 
سروصدا البته از یک سو به سبب 
هیاهوی همین اقلیت است و ازسوی 
دیگر، گروه هایی که علائق و تفکرات 

ضددینی یا غیردینی دارند، 
این صداهای ضعیف در 

جامعه را بسیار برجسته 
می کنند. انگار که همه 
دین داران چنین نظر و 
تفکری دارند. برخی 
گروه های ایدئولوژیک 
و نه لزوما سنتی، 
اساسا با دنیای جدید 
و علوم نوین مشکل 
دارند و دربرابر آن، 
برخوردهای رادیکال 
نشان می دهند 
توجیه  برای  و 

ز سنت هزینه  آن ا
می کنند، درحالی که 
در همین بحران کرونا 
اگر به دیدگاه های مراجع 

توجه کنیم، می بینیم که 
آنان حاضر به مخاطره افتادن 

سلامت و جان متدینان نیستند و 
اعلام کرده اند مطابق نظر پزشکان 
اگر تجمعات در مراکز دینی منجر به 
این خطر شود، می تواند تعطیل شود و 
مشکلی از این بابت 
نیست. باید توجه 
کرد که جدال میان 
دیدگاه های سنتی و 
نظرهای کارشناسی 
جدید در شرایط 
کنونی، می تواند به 
ما کمک کند تا انتظاراتمان را از دین 
واقع بینانه کنیم. در طول سال ها در 
اثر برخوردهای ایدئولوژیک با دین، 
ابهام ها و اغتشاش هایی به  وجود آمده 
است که برخی، دین را جایگزین 
همه چیز می دانند و سعی می کنند 
دین را مجموعه ای معرفتی، معرفی 
کنند که در تمامی حوزه ها و زمینه ها 
حرفی برای گفتن دارد و کاربست آن 
کارآمد است، درحالی که این برداشتی 
درست و واقع بینانه از دین نیست و 
کرونا و مسائل مرتبط با آن، نشان داد 
که از دین نباید انتظار داشت که کار 
علم پزشکی را انجام دهد. اگر دین هیچ 
حرفی هم در موضوع پزشکی نداشته 
باشد و تنها علم در این حوزه سلطه 
داشته باشد، هیچ مشکلی برای دین 
ایجاد نمی شود؛ چراکه کارکردهای 
دین در حوزه های دیگر است و اتفاقا 
دین باید کمک کند که مردم در 
شرایط بحرانی و خطر با بهره گیری از 
نظام های معنایی و معنوی موجود در 
آن، بهتر بتوانند خود را از نظر روانی 
برای مقابله با مشکلات تجهیز کنند، 
نه آنکه دین به جای علم پزشکی، 
راه حل درمان بیماری 
بدهد. علوم بسیاری 
وجود دارند که با 
شناخت دقیق 
قعیت های  وا ز  ا
طبیعت، جامعه 
نسان، راه حل   و ا
و  مسائل 

مشکلات مختلف را مطرح می کنند و 
باید به این علوم تخصصی و کارشناسی 
اعتماد کنیم و دین نیز در حوزه هایی 
که کارکرد دارد، متمرکز شود. کرونا 
می تواند کمک کند تا این نگاه در 
جامعه ما مقبولیت بیشتری پیدا کند و 
دیدگاه هایی که برداشت حداکثری از 
دین را تبلیغ می کنند و می خواهند آن 
را به جای همه علوم بنشانند، به حاشیه 

بروند.

  در روزگار کرونایی پس از تعطیلی
آمرانه مراکز مذهبی و مقاومت برخی 
گروه های مذهبی، شکل مناسک 
باتوجه به شرایط تاحدی تغییر کرد؛ مثلا 
مردم، برخی مناسک را به صورت فردی 
به جا آوردند و برخی دیگر را در بستر 
فضای مجازی. بر این اساس، دین داری 
جامعه ایران در فردای پساکرونا چه 

تحولاتی پیدا خواهد کرد؟
تحت تأثیر تجربه کرونا حتما شاهد 
تغییراتی در این زمینه خواهیم بود؛ 
به خصوص برخی باورهای دینی که 
درباره بلایای طبیعی، تبیین های 
غایی ارائه می کردند، جای خود را به 
تبیین های عقلانی خواهند داد و در 
این مسیر حرکت خواهیم کرد اما در 
موضوع مناسک، فکر می کنم مقاومت 
پرسروصدای گروه های ایدئولوژیک 
دربرابر تعطیلی مراکز دینی و البته 
بازتاب وسیع اقدام آنان ازسوی برخی 
گروه های غیردینی و اشاعه آن به عنوان 
کلیت دین، سبب دین گریزی هایی در 
عرصه اجتماعی می شود یا گرایش های 
ازپیش موجود این چنینی را تشدید 
خواهد کرد، با این حال، با توجه به 
اینکه دین در جامعه ایران هم ریشه دار 
است و هم اینکه کارکردهای خاص 
خود را دارد و پاسخ گوی مشکلات، 
ناملایمات و ناکامی ها، نیازهای 
اساسی و پرسش های هستی شناسانه 
انسان هاست و به مثابه یک نظام 
معنایی التیام بخش و آرامش بخش 
دراختیار آن هاست، من بعید می دانم 
که با یک دین گریزی شدید در جامعه 
ایران مواجه شویم. بیشتر با تفسیرهای 
عقلانی تر از دین و دین داری در جامعه 
مواجه خواهیم شد و این دیدگاه ها 
غلبه پیدا خواهند کرد؛ هرچند که این 
غلبه به معنی از بین رفتن دیدگاه های 
سنتی درباره دین نیست، کما اینکه در 
کشورهای توسعه یافته نظیر آمریکا 
نیز همچنان تفسیرهای سنتی و 
آمیخته به خرافه از دین، حیات دارد و 
از بین نرفته است. از نظر فردگرایانه تر 
شدن مناسک هم فکر می کنم پس 
از کرونا، تجربیاتِ دینی در خلوت و 
تنهایی و در حوزه خصوصی، تقویت 
خواهد شد اما بازهم مناسک جمعی 
در حوزه دین و جامعه، کارکردهای 
ویژه خود را دارند و پس از عادی شدن 
شرایط، دوباره تجدید خواهند شد و 

ادامه پیدا خواهند کرد.

کرونا برتری علم 
بر تفکر خرافی
 را به رخ کشید
گفت وگو با دکتر حسین سراج زاده، رئیس انجمن 
جامعه شناسی ایران درباره تأثیر کووید۱۹ بر سنت و مدرنیته
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از زمانی که برای 
نخستین بار صدای 
وحشت آفرین 
توپ های ارتش روس، 
ایرانیان را از خواب 
طولانی مدت و «تعطیلی تاریخ» بیدار 
کرد و عباس میرزا این پرسش تاریخی 
را مطرح کرد که چرا ایران عقب ماند و 
غرب پیش رفت و متعاقب آن، تلاش های 
مختلف و گاه متعارضی در جامعه ایران 
برای حرکت به سمت پیشرفت آغاز شد، 
جدالی پایان ناپذیر میان سنت گرایان و 
تجددگرایان آغاز شده است. بسیاری از 
پژوهشگران از این جدال با نام «منازعه 
سنت و مدرنیته» یاد می کنند و این 
جدال بدونِ پیروز را یکی از علل مهم 
محقق نشدن توسعه یافتگی جامعه ایران 
می دانند. جالب آنکه بحران بیماری های 
واگیردار و فراگیر در جدال میان سنت و 
مدرنیته در ایران، جایگاه درخورتوجهی 
دارد و پس از آن ها، شاهد تحولات 
مختلفی در جامعه ایران بوده ایم. تجربه 
وبا در دوره قاجار یکی از این بیماری های 
واگیردارِ تعیین کننده بوده که بحث های 
مختلفی ازجمله جدال میان علوم جدید 
و پزشکی نوین و طب سنتی و اسلامی را 

پیش آورده است. 
بحران کرونا نیز در شرایط کنونی، در 

تاریخ درازمدت ایران به بستری جدید 
برای جدال میان سنت و مدرنیته بدل 
شده و پای بحث های ریشه داری نظیر 
چگونگی مواجهه علم و دین را به میان 
آورده است. در بحران کرونا تجددطلبان 
با دفاع از مرجعیت علمی و لزوم تسلط 
نظام تخصصی و کارشناسی تاحدی 
در دولت، دست بالا را دارند و البته از 
جانب سنت گرایان با چالش های مختلفی 
مواجهند. اما شاید مهم تر از آن، سرنوشت 
دین و دین داری به مثابه مهم ترین بخش 
سنت در فردای پساکرونا باشد. جامعه 
ایران، دین دارتر خواهد شد یا سکولارتر؟ 
برای پاسخ دادن به این پرسش و بررسی 
پیامدهای کرونا بر چالش سنت و مدرنیته 
در ایران با محوریت دین، سراغ دکتر 

سیدحسین سراج زاده رفتیم. 
دکتر سراج زاده فارغ التحصیل دکتری 
جامعه شناسی از دانشگاه اسکس 
انگلستان است. او هم اکنون دانشیار گروه 
آموزشی جامعه شناسی دانشگاه خوارزمی 
تهران و رئیس انجمن جامعه شناسی 
ایران است. وی تاکنون کتاب ها و مقالات 
بسیاری را منتشر کرده است که ازجمله 
آن ها می توان به کتاب های «چالش های 
دین و مدرنیته: مقالاتی جامعه شناختی 
در دین داری و سکولار شدن»، «زنان و 
زندگی شهری: زنان و مسائل اجتماعی» و 
«نگرش ها و رفتار دانشجویان» اشاره کرد. 
مشروح گفت وگو با دکتر سراج زاده را در 

ادامه می خوانید.

دین هم در جامعه ایران 
ریشه دار است و هم اینکه 
کارکردهای خاص خود را دارد  
من بعید می دانم که با یک 
دین گریزی شدید مواجه شویم

دین هم در جامعه ایران 
ریشه دار است و هم اینکه 
کارکردهای خاص خود را دارد  
من بعید می دانم که با یک 
دین گریزی شدید مواجه شویم

کرونا کمک می کند تا تفکر 
عقلانی و علمی و نظام 
کارشناسی و تخصصی در 
جامعه ایران، جایگاه بهتری 
به دست آورد

کرونا کمک می کند تا تفکر 
عقلانی و علمی و نظام 
کارشناسی و تخصصی در 
جامعه ایران، جایگاه بهتری 
به دست آورد

باشند. نظرسنجی های انجام گرفته 
در تهران نیز نشان می دهد که تنها 
 تا ۳۰درصدی به طب 
سنتی به مثابه جایگزین علوم  پزشکی 
جدید گرایش دارند. در مسئله کرونا 
نیز تنها یک اقلیت از طب اسلامی و 
سنتی صحبت می کنند اما اقلیتی 
پرسروصدا و پرهیاهو هستند. این 
سروصدا البته از یک سو به سبب 
هیاهوی همین اقلیت است و ازسوی 
دیگر، گروه هایی که علائق و تفکرات 

ضددینی یا غیردینی دارند، 
این صداهای ضعیف در 

جامعه را بسیار برجسته 
می کنند. انگار که همه 
دین داران چنین نظر و 
تفکری دارند. برخی 
گروه های ایدئولوژیک 
و نه لزوما سنتی، 
اساسا با دنیای جدید 
و علوم نوین مشکل 
دارند و دربرابر آن، 
برخوردهای رادیکال 
نشان می دهند 
توجیه  برای  و 

ز سنت هزینه  آن ا
می کنند، درحالی که 
در همین بحران کرونا 
اگر به دیدگاه های مراجع 

توجه کنیم، می بینیم که 
آنان حاضر به مخاطره افتادن 

نظام های معنایی و معنوی موجود در 
آن، بهتر بتوانند خود را از نظر روانی 
برای مقابله با مشکلات تجهیز کنند، 
نه آنکه دین به جای علم پزشکی، 
راه حل درمان بیماری 
بدهد. علوم بسیاری 
وجود دارند که با 
شناخت دقیق 
قعیت های  وا ز  ا
طبیعت، جامعه 
نسان، راه حل   و ا
و  مسائل 

کلیت دین، سبب دین گریزی هایی در 
عرصه اجتماعی می شود یا گرایش های 
ازپیش موجود این چنینی را تشدید 
خواهد کرد، با این حال، با توجه به 
اینکه دین در جامعه ایران هم ریشه دار 
است و هم اینکه کارکردهای خاص 
خود را دارد و پاسخ گوی مشکلات، 
ناملایمات و ناکامی ها، نیازهای 
اساسی و پرسش های هستی شناسانه 
انسان هاست و به مثابه یک نظام 
معنایی التیام بخش و آرامش بخش 
دراختیار آن هاست، من بعید می دانم 
که با یک دین گریزی شدید در جامعه 
ایران مواجه شویم. بیشتر با تفسیرهای 
عقلانی تر از دین و دین داری در جامعه 
مواجه خواهیم شد و این دیدگاه ها 
غلبه پیدا خواهند کرد؛ هرچند که این 
غلبه به معنی از بین رفتن دیدگاه های 
سنتی درباره دین نیست، کما اینکه در 
کشورهای توسعه یافته نظیر آمریکا 
نیز همچنان تفسیرهای سنتی و 
آمیخته به خرافه از دین، حیات دارد و 
از بین نرفته است. از نظر فردگرایانه تر 
شدن مناسک هم فکر می کنم پس 
از کرونا، تجربیاتِ دینی در خلوت و 
تنهایی و در حوزه خصوصی، تقویت 
خواهد شد اما بازهم مناسک جمعی 
در حوزه دین و جامعه، کارکردهای 
ویژه خود را دارند و پس از عادی شدن 
شرایط، دوباره تجدید خواهند شد و 

ادامه پیدا خواهند کرد.
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